
Determina n. 682/2025 del 03/10/2025

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

 

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Provinciale U.R.C. di Siracusa

via delle Carceri Vecchie n. 36 - Siracusa
 *************

DETERMINA A CONTRARRE n. 682/2025 del  03/10/2025
per l'Affidamento della fornitura di beni di consumo per il funzionamento del Servizio Provinciale

dell'U.R.C di Siracusa per l'anno 2025. 
******************

            Il Dirigente del Servizio Provinciale dell'U.R.C. di Siracusa

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la L.R. n. 10 del 15/05/2000;
Visto il D.Lgs. n.165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile
Vista la L.R. 12/10/2023 n. 12 ed in particolare l’art. 1 che ha modificato la L.R. 12/2011 nella parte in

cui  recepisce  le  disposizioni  contenute  nel  D.  Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.,  nonché  i  relativi
provvedimenti di attuazione; 

Vista la  L.R.  12/10/2023  n.  12  ed  in  particolare  l’art.  1  comma  4  lett.  g)  che  ha  modificato  la
denominazione  di  “Ufficio  Regionale  per  l'Espletamento  di  Gare  d'Appalto”  (U.R.E.G.A.)  in
“Ufficio Regionale di Committenza” (U.R.C.);

Visto l'art. 37 del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013;
Visto il D.P.R.S. 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 19

“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma
3, della L.R. 17/03/2016 n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013 n. 6 e s.m.i.” (G.U.R.S. n. 25 del
01/06/2022);

Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13/02/2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  dal  14/02/2023,  nonché  il  Decreto
Presidenziale  n.  667/FP/Serv.1  del  07/03/2024  che  ne  ha  prolungato  l'incarico  di   Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico fino al 31/12/2026;

Visto il D.D.G. n. 822 del 16/06/2022, a firma del Dirigente Generale pro tempore, che ha conferito
all'Ing. Alberto Alessandra l'incarico di Dirigente del Servizio Provinciale dell'UREGA di Ragusa e
Siracusa con decorrenza 16/06/2022 e fino al 31/12/2025, nonché l'atto aggiuntivo approvato con
DDG n.1523 del 02/10/2024 che dal 19/02/2024 ha modificato l'assegnazione dell'incarico al solo
Servizio Provinciale dell'U.R.C. di Siracusa, sempre con scadenza il 31/12/2025;

VISTA la nota prot. 7044 del 20/01/2025 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico ha determinato una previsione di spesa per la fornitura di materiale di consumo  per il
funzionamento delle sedi periferiche delle strutture del Dipartimento, autorizzando contestualmente
i dirigenti  dei Servizi Provinciali  del Genio Civile e dell'U.R.C  ad attivare direttamente tutte le
procedure necessarie affinchè possa essere garantita la corretta funzionalità degli Uffici;

PRESO ATTO che per il Servizio Provinciale dell'U.R.C. di Siracusa, con la nota sopracitata, sono state
assegnate sul Capitolo 280510 “Spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli
uffici” la somma di  € 1.500,00  IVA inclusa per l'E.F. 2025; 

VISTO  l’art.  17,  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023,  secondo  cui  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di



Determina n. 682/2025 del 03/10/2025

selezione degli operatori economici e delle offerte ” e comma 2 “ In caso di affidamento diretto,
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui  “le Stazioni Appaltanti procedono
all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO  il comunicato ANAC del 10/01/2024 con il quale viene stabilito che a decorrere dal 01/10/2024
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 sarà obbligatorio il ricorso alle
piattaforme certificate;

RITENUTO pertanto di utilizzare la  Piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) Sitas-TG in uso
alla Regione Siciliana;

RITENUTO, al fine dell'individuazione dell'O.E. cui affidare la fornitura di materiale di facile consumo in
argomento, di procedere attraverso l'affidamento diretto previsto dall'art. 50 comma 1 lett. b) del
D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, prevedendo comunque la consultazione di n. 3 Operatori Economici
attraverso l'invio di una richiesta di preventivo, individuato tra le Ditte specializzate in possesso di
documentate  esperienze pregresse  idonee  all'esecuzione della  prestazione contrattuale,  come  di
seguito esplicitato:
1) Ditta  ECART Srls  con sede Legale in Caltanissetta, viale Trieste n. 217/219, C.F. e  P.IVA

01935050854, richiesta preventivo prot. n. 0109300 del 24/09/2025;
2) Ditta Computeria S.a.s.  di Gallitto S. & C.  con sede legale in Siracusa, via Laurana n. 26,

C.F. e P.IVA 01426500896, richiesta preventivo prot. n. 0109302 del 24/09/2025;
3) Ditta  Cartoleria Zimmitti S.r.l.  con sede legale in Siracusa, via Necropoli Grotticelle n. 17,

C.F. e P.IVA 01953240890, richiesta preventivo prot. n. 0109305 del 24/09/2025;
VISTI  i preventivi trasmessi dalle seguenti ditte entro il termine assegnato del 29/09/2025:

N. Ditta
Preventivo

(prot. e data)
Importo IVA

Importo
totale

1 ECART S.r.l.s. n. 110799 del 29/9/25 € 1.222,47 € 268,94 € 1.491,41

2 Computeria S.a.s.  di Gallitto S. & C. n. 110726 del 29/9/25 € 2.624,10 € 577,30 € 3.201,40

3 Cartoleria Zimmitti S.r.l. Richiesta di preventivo non riscontrata entro il 29/09/25

CONSIDERATO che,  esaminati  i  preventivi  trasmessi,  l'offerta  più  conveniente  risulta  essere  quella
presentata dalla ditta ECART Srls con sede Legale in Caltanissetta, viale Trieste n. 217/219, C.F. e
P.IVA 01935050854 per un importo di € 1.222,47 oltre  IVA (pari a € 268,94)  per un importo
totale pari a € 1.491,41 (euro millequattrocentonovantuno/41);

VERIFICATO che tale importo è inferiore a quello assegnato al Servizio Provinciale dell'U.R.C. di Siracusa
sul Capitolo 280510 con la nota prot. prot. 7044 del 20/01/2025 sopracitata;

CONSIDERATO che la spesa rientra tra quelle previste sul Capitolo 280510 “Spese per l'acquisto di beni di
consumo per il funzionamento degli uffici” del Bilancio della Regione Siciliana, per l'E.F. 2025 ed
assegnate al Servizio Provinciale dell'U.R.C di Siracusa;

RILEVATO  che la  spesa prevista,  che  si  ritiene congrua,  è  ricavata  in  base ai  prezzi  ottenuti  tramite
informazioni dirette confermate da indagini di mercato anche sul MEPA.

PRESO ATTO che la spesa prevista per la fornitura di beni di consumo in oggetto rientra nei limiti di valore
dell'art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023  e  che  pertanto  è  possibile  ricorrere
all'affidamento diretto previsto dal medesimo articolo;

CONSIDERATO  che la ditta ECART Srls con sede Legale in Caltanissetta, viale Trieste n. 217/219, C.F. e
P.IVA 01935050854 è  iscritta  nell'elenco  ufficiale  degli  Operatori  Economici  della  Regione
Siciliana e ha dimostrato di possedere i requisiti tecnico-professionali per effettuare la fornitura di
beni di consumo in argomento;

PRECISATO:



Determina n. 682/2025 del 03/10/2025

➢ che il fine che si intende perseguire è quello di fornire la sede del Servizio Provinciale dell'U.R.C di
Siracusa di beni di consumo per lo svolgimento dell'attività amministrativa istituzionale;

➢ che il contratto avrà ad oggetto la fornitura di materiale di consumo;
➢ che  la  forma del  contratto  ex  art.  18,  comma  1,  del  D.Lgs.  36/2023,  è  quella  prevista  per  gli

affidamenti diretti mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

➢ che l'importo totale dell'affidamento diretto ex  art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.vo 36/2023
ss.mm.ii.  è di  € 1.222,47 oltre  IVA (pari a € 268,94)  per un importo totale pari a € 1.491,41
(euro millequattrocentonovantuno/41);

➢ che l'esecuzione della fornitura sarà concordata con il RUP di seguito nominato ed avverrà nel pieno
rispetto delle esigenze dell’Amministrazione;

➢ che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex 50, comma 1, lettera b)
del D.Lgs. 36/2023 senza consultazione di più operatori economici;

➢ che la durata dell'affidamento decorre dal 03/10/2025 e terminerà entro il 31/10/2025;

➢ che  la  spesa rientra  nel  Capitolo  280510 “Spese  per  l'acquisto  di  beni  di  consumo  per  il
funzionamento  degli  uffici” del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  l'E.F.  2025,  intestato  al
Dipartimento Regionale Tecnico; 

➢ che verrà acquisito  dal RUP, di seguito indicato, anche ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il
CIG di riferimento sulla Piattaforma Sitas-TG;  

➢ che si  procederà  al  pagamento  della  prestazione entro giorni  30 dalla  data  di  ricevimento  della
regolare  fattura,  che dovrà essere  emessa  elettronicamente  attraverso il  sistema  di  interscambio
dopo l'effettuazione del servizio;

➢ che il codice IPA del Dipartimento è 7XI4GP;
VERIFICATO che la ditta ECART Srls con sede Legale in Caltanissetta, viale Trieste n. 217/219, C.F. e

P.IVA 01935050854 è in possesso dei requisiti generali ex art. 94 e segg. del D.Lgs. 36/2023 e
ss.mm.ii. attraverso la consultazione della documentazione disponibile sulla Piattaforma Sitas-TG e
più precisamente:
– Certificato del Casellario Giudiziale;
– Certificato Carichi Pendenti;
– Certificato Sanzioni Amministrative;
– Casellario Fallimentare

VISTO in particolare il  Documento Unico di  Regolarità  Contributiva (DURC) prot.  INAIL_50956934,
scadenza validità 30/01/2026,  dal quale si evince che la Ditta ECART S.rl.s. risulta regolare nei
confronti di INPS e INAIL;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

➢ di nominare  Responsabile Unico del Progetto lo Scrivente medesimo,  Ing. Alberto Alessandra,
Dirigente del Servizio Provinciale URC di Siracusa il quale, considerato l'importo dell'affidamento,
assumerà anche le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto;

➢ di affidare alla ditta ECART Srls con sede Legale in Caltanissetta, viale Trieste n. 217/219, C.F. e
P.IVA 01935050854,  la fornitura di beni di consumo necessari allo svolgimento dell'attività
istituzionale del Servizio Provinciale dell'U.R.C di Siracusa,  per un importo complessivo di
€  1.222,47  oltre  IVA (pari  a  €  268,94)  per  un  importo  totale  pari  a €  1.491,41  (euro
millequattrocentonovantuno/41), da imputare sul Capitolo 280510 “Spese per l'acquisto di beni di
consumo per il funzionamento degli uffici”, Esercizio Finanziario 2025

La  presente  Determina  sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  della  Sezione  Territoriale  dell’U.R.C.  di
Siracusa.
Siracusa, lì 03/10/2025
                                                                                                                                Il Dirigente del Servizio 

                                   (Ing. Alberto Alessandra)


		2025-10-03T11:32:29+0200
	ALBERTO ALESSANDRA




